中共宁夏回族自治区

监狱管理局委员会文件
宁狱党发〔2021〕27号
    　    签发人：安立平
关于全区监狱系统领导干部

带头学党史的通知

各监狱党委、局机关党委：
根据中央党史学习领导小组印发《党史学习教育实施工作方案》和自治区党委、司法厅党委党史学习教育实施方案要求，为确保党史学习教育突出“关键少数”这个主要目标，有效推进全区监狱系统党史学习教育取得实效，现就相关事宜通知如下：

一、总体要求

深刻认识习近平总书记阐述开展党史学习教育的“三大意义”，把学党史作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、推动监狱事业高质量发展的必修课，注重用党的奋斗历程和伟大成就鼓舞斗志、明确方向，用党的光荣传统和优良作风坚定信念、凝聚力量，用党的实践创造和历史经验启迪智慧、砥砺品格。充分发挥领导干部模范带头作用，在学习上有更高标准、更高要求，以“关键少数”示范带动“绝大多数”。严格执行双重组织生活会制度，以普通党员身份参加组织生活，一起学习讨论、一起交流心得、一起接受思想教育。

二、参与对象

重点对象为全区监狱系统各级党委班子成员和副处级以上领导干部，各基层党支部书记。

三、组织方式

1、带头学党史。全区监狱系统不管处在哪个层次和岗位的领导干部，都要静下心来、全身心投入，紧紧围绕百年党史的重大事件、重要会议、重要人物，注重全面系统学、及时跟进学、深入思考学。自觉把学习党史同学习习近平新时代中国特色社会主义思想、学习习近平总书记有关党史的重要论述结合起来，坚持学习党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史相贯通，做到学有所思、学有所悟、学有所得。
2、带头讲党课。监狱系统各级党委班子成员都要以普通党员身份分别参加所在党支部学习，带头为所在党支部党员讲党课。监狱管理局党委书记和各监狱党委书记要分别为本系统、本单位全体党员干警讲党课。

3、带头做辅导。各级领导干部要在先学一步的基础上做到学深一步，要通过学习不仅“知其然”，更要知其“所以然”，深入学习研究党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，深刻理解中国共产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、中国特色社会主义为什么“好”，并将所学、所思、所感、所悟转换为个人成果，以先学带后学、深学辅导浅学，推动全区监狱党员干警学习总体上台阶。
4、带头搞调研。各级领导干部要围绕“学党史、悟思想、办实事、开新局”这一主题，对照是“十四五”规划开局之年“谋新篇”工作要求，结合分管实际工作，着力在提高应对风险挑战的能力、在疫情防控常态化背景下谋划推进工作、在系统推进“八大体系”建设、在全力抓好各项任务落实等方面开展调研并形成成果，推动监狱治理体系和治理能力现代化。监狱系统各级党委班子成员年内需完成调研报告不少于1篇。

5、带头写体会。各级领导干部在党史学习教育中要带着问题学、带着思考学，要通过党史学习，深刻感受中国共产党领导中国人民走过的百年历程，是光荣辉煌的一百年，也是艰苦卓绝的一百年；是奠基立业的一百年，也是开辟未来的一百年。作为领导干部有责任也有义务把党的历史学习好、总结好、传承好、发扬好，将学习过程中激发出来的爱国爱党热情转化为感悟、体会，并在所在党支部进行分享交流。
6、带头办实事。学习党史的效果怎么样，最终要靠实践来检验。各级领导干部要积极开展“我为群众办实事”实践活动，解决好人民群众的“急难愁盼”问题。要通过工作实践来检验工作作风硬不硬，力戒形式主义、官僚主义，深入开展调研，优化督查考评，严控达标评比，减轻基层负担。
四、相关要求

（一）坚持阅读。各级领导干部要坚持阅读，要结合自身学习需要制定学习目录，提倡做好读书笔记，写好读书心得，在领导干部和单位内部形成相互学习、相互提高、相互促进、相互监督的良好氛围，切实发挥领导干部带头作用。

（二）注重交流。各级领导干部在自身读书学习的基础上，要积极参加所在单位、党支部组织的讲座、讨论、交流活动，通过各种形式的读书交流活动，带动全系统党史学习教育走深走实。

（三）督促检查。监狱系统各级党史教育领导小组办公室要加强对本系统、本单位领导干部学党史情况进行监督检查。各监狱党委及班子成员学习情况将纳入年底党委班子及班子成员效能考核。

   宁夏监狱管理局党史教育

      领导小组（代章）

2021年3月11日
宁夏监狱管理局办公室　　　       　　  　 2021年3月11日印发
★